
 

 

 
Originale 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 106 del 22/09/2020 
 

 
 

 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO MISTO PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DI TUTTE LE OPERE, LE PRESTAZIONI, LE 

FORNITURE OCCORRENTI PER LA COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEGGIOVIA BIPOSTO AD 

ATTACCHI FISSI "CARELLO - ALPE CIALMA 

       

 
 

 

 

L'anno duemilaventi , il giorno ventidue del mese di settembre. 

 

 
 

Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 



 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER 

L'APPALTO MISTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DI 

TUTTE LE OPERE, LE PRESTAZIONI, LE FORNITURE OCCORRENTI PER LA 

COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEGGIOVIA BIPOSTO AD ATTACCHI FISSI 

"CARELLO - ALPE CIALMA 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE : 

 

- la Delibera del Consiglio comunale di Locana n. 12 del 26.09.2018 con cui è stata approvata la 

proposta di individuazione delle aree sciabili ai sensi dell’art. 5, della l.r. 2/2009 e s.m.i.; 

 

- la Delibera del Consiglio Comunale di Locana n. 16 del 02.11.2018 con cui si approvava 

l’Accordo di programma tra la Regione Piemonte e il Comune di Locana per la realizzazione 

dell'intervento di potenziamento dell'impianto sciistico Alpe Cialma; 

  

- la Delibera della Giunta Comunale di Locana n. 122 del 21.12.2018, con cui si approvava il 

progetto definitivo redatto dall’Ing. Stefano Bor per l’importo complessivo di €.2.000.000,00; 

  

VISTO: 

 

- l’ Accordo di Programma sottoscritto dal Comune di Locana in data 17.01.2019, ai sensi della 

D.G.R. 486154 del 15 dicembre 2017, per il finanziamento del progetto di sviluppo turistico 

(invernale ed estivo) dell’area sciistica Alpe Cialma con la realizzazione di una seggiovia per un 

importo di euro 1.000.000,00 su 2.000.000,00; 

 

- il verbale della 1° conferenza dei servizi riunitasi in data 30 luglio 2019 convocata dall’Unione 

Montana Gran Paradiso, nel quale si prendeva atto che non era possibile approvare il progetto e si 

rendeva necessaria una nuova convocazione della conferenza; 

  

-  la documentazione integrativa redatta dall’Ing. Stefano Bor e presentata al Comune nei mesi di 

luglio 2019 e settembre 2019 a seguito di richiesta dei vari Enti interessati;  

  

-  il verbale della 2° conferenza dei servizi riunitasi in data 1 ottobre 2019 convocata dall’Unione 

Montana Gran Paradiso, nel quale all’unanimità veniva approvato il progetto dell’opera con tutti i 

pareri allegati; 

  

-   la Delibera della Giunta Comunale di Locana n. 2 del 09.01.2020, con cui si approvava la 

documentazione integrativa al progetto definitivo per “Nuova seggiovia biposto Carello - Alpe 

Cialma” in quanto conforme all’interesse dell’Ente a seguito della suddetta conferenza dei servizi; 

  

RICHIAMATA : 

 

-  la determinazione U.T. del Comune di Locana n. 5 del 31.01.2020 ad oggetto: “Realizzazione 

nuova seggiovia biposto Carrello – Alpe Cialma – Determina a contrarre”  con la quale si dava 

mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Gran Paradiso  per l’avvio del 

procedimento finalizzato all’affidamento della Progettazione esecutiva e fornitura delle 

apparecchiature elettromeccaniche relative alla seggiovia biposto Carello-Alpe Cialma nel Comune 

di Locana (TO), mediante procedura aperta con criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016e s.m.i. e delle linee guida ANAC approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1005 del 21 settembre 2016 (linee guida nr.2, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50);  

 



-  la determinazione del responsabile dell’area tecnica dell’Unione Montana Gran Paradiso n. 4 del 

23.01.2020 ad oggetto: “Affidamento incarico per servizi di supporto per la gestione della gara per 

la costruzione della seggiovia biposto ad attacchi fissi Carrello-Alpe Cialma”; 

 

-  la determinazione del responsabile della CUC dell’Unione Montana Gran Paradiso n. 42 del 

17.04.2020 ad oggetto: “Procedura aperta telematica per l'appalto misto per la progettazione 

esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere, le prestazioni, le forniture occorrenti per la costruzione 

della nuova seggiovia biposto ad attacchi fissi "Carello - Alpe Cialma - Approvazione documenti di 

gara”; 

 

- la determinazione del responsabile della CUC dell’Unione Montana Gran Paradiso n. 115 del 

08.07.2020 ad oggetto: “Nomina commissione di gara per l'aggiudicazione dell'appalto di 

progettazione esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere, le prestazioni, le forniture occorrenti per la 

costruzione della nuova seggiovia biposto ad attacchi fissi "Carello - Alpe Cialma"; 

 

 CONSIDERATO che  

 

- in data 09.07.2020, in seduta pubblica, si riuniva la commissione di gara,  si procedeva 

all’apertura delle buste relative alla documentazione amministrativa ed alla verifica della 

documentazione in esse contenute, alla  verifica circa il  possesso dei requisiti  generali  e  speciali  

dei  concorrenti  al  fine  della  loro  ammissione al prosieguo della  gara, sulla  base  delle 

dichiarazioni dagli stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte, con il seguente esito: 

-Valdostana  Impresa Costruzioni  S.R.L.  -  V.I.CO. S.R.L. – AMMESSA 

-Graffer Srl - AMMESSA; 

 

- nella stessa data 09.07.2020, in seduta pubblica, la commissione di gara procedeva all’apertura 

delle buste della documentazione tecnica, con il seguente esito: 

-Valdostana  Impresa Costruzioni  S.R.L.  -  V.I.CO. S.R.L. – AMMESSA AL 

PROSIEGUO 

-Graffer Srl - AMMESSA  AL PROSIEGUO; 

  

- nella stessa data 09.07.2020, in seduta riservata, la commissione di gara procedeva  alla 

valutazione della documentazione tecnica, e viste le schede dei commissari  per l’attribuzione dei 

punteggi, si è ottenuto il punteggio complessivo per ogni singolo candidato, con il seguente esito: 

-Valdostana  Impresa Costruzioni  S.R.L.  -  V.I.CO. S.R.L. – PUNTEGGIO 46,0 

-Graffer Srl – PUNTEGGIO 28,0; 

 

-  con nota prot. 1036 del 09.07.2020, è stato comunicato, alle ditte partecipanti ed ammesse, l’arco 

temporale per la presentazione della busta contenente la documentazione economica; 

 

-  in data 15.07.2020, in seduta pubblica, si riuniva la commissione di gara e si procedeva a dare 

lettura dei concorrenti esclusi dopo l’apertura delle buste contenente l’offerta tecnica, come di 

seguito riportato: 

Graffer Srl –  Motivazione: mancato raggiungimento del punteggio minimo richiesto nella 

valutazione degli elementi qualitativi, necessario per l’apertura dell’offerta 

economica, previsto nel disciplinare di gara; 

e si procedeva successivamente a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche 

come di seguito riportate 

Valdostana  Impresa Costruzioni  S.R.L.  -  V.I.CO. S.R.L. – PUNTEGGIO 46,0; 

 

- nella stessa data 15.07.2020, si proseguiva nelle operazioni di gara con l'apertura delle buste "C", 

in particolare si procedeva all'apertura delle offerte economiche dei concorrenti, dopo averne 

verificata l'integrità, con il risultato che segue: 

 
Concorrente Ribasso Economico Offerto (%) 



VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - 

V.I.CO. S.R.L. 

18.5 

 
Concorrente Ribasso Tempo Offerto (%) 

VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - 

V.I.CO. S.R.L. 

20.0 

 

 

 Si procedeva all'attribuzione dei punteggi dei concorrenti i cui risultati si riportano nella tabella che 

segue: 

 
Concorrente Punteggio Offerta 

Economica 

Punteggio Offerta 

Temporale 

VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI 

S.R.L. - V.I.CO. S.R.L. 

25.0 5.0 

 

Si procedeva al riordino complessivo dei punteggi attribuiti, elencandoli in ordine decrescente nella 

tabella che segue: 

 

Concorrente 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Offerta 

Economica 

Offerta 

Temporale 

Totale 

VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI 

S.R.L. - V.I.CO. S.R.L. 

46.0 25.0 5.0 76.0 

 

- RILEVATO che l'offerta economicamente più vantaggiosa e, quindi, provvisoriamente 

aggiudicataria, risulta essere quella della VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - 

V.I.CO. S.R.L. che ha conseguito il punteggio finale pari a 76.0; 

 

- RITENUTO che la procedura di gara svolta, così come risultante dai relativi verbali, sia corretta e 

condivisibile; 

-  VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del 15.07.2020, nel quale la commissione 

giudicatrice proponeva la ditta VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - V.I.CO. 

S.R.L. con sede in Località Closallaz n.1 – Hône (AO), aggiudicataria dell’appalto, con offerta al 

ribasso del 18,5% (diciottovirgolacinquepercento), quindi l'importo di aggiudicazione ammonta 

quindi a € 1.420.259,75, cui vanno aggiunti €  30.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso) e l'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a € 1.450.259,75 più IVA; 

 

-  VISTA la determinazione del responsabile della CUC dell’Unione Montana Gran Paradiso n. 129 

del 23.07.2020 ad oggetto: “Procedura aperta telematica per l'appalto misto per la progettazione 

esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere, le prestazioni, le forniture occorrenti per la costruzione 

della nuova seggiovia biposto ad attacchi fissi "Carello - Alpe Cialma – Presa d’atto verbali di gara 

ed approvazione proposta di aggiudicazione”; 

 

- DATO ATTO che ai sensi della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC,  il 

Comune di Locana, in qualità di Ente appaltante, ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni 

presentate dalla ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria in sede di gara alla  ditta 

VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - V.I.CO. S.R.L. con sede in Località 

Closallaz n.1 – Hône (AO); 

 



ATTESO, pertanto, nelle more dell’esito delle verifiche richieste tramite il sistema AVCPass ai 

sensi di legge sulle dichiarazioni prodotte in sede di istanza, stante l’urgenza di consegnare i lavori 

in oggetto con la precisazione che qualora l’esito delle verifiche risulti negativo, si procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione; 

 

- RITENUTO, pertanto, di procedere con l’aggiudicazione efficace  per “l'appalto misto per la 

progettazione esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere, le prestazioni, le forniture occorrenti per la 

costruzione della nuova seggiovia biposto ad attacchi fissi Carello - Alpe Cialma”; a favore della 

ditta VALDOSTANA IMPRESA COSTRUZIONI S.R.L. - V.I.CO. S.R.L. con sede in Località 

Closallaz n.1 – Hône (AO); 

 

- DATO ATTO che per l’espletamento della procedura informale in oggetto, si è provveduto ad 

acquisire: 

- dal sito dell’ANAC, ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il codice identificativo di gara CIG 

n. 8199714A0B; 

- dal sito del CIPE, il Codice Identificativo di Investimento Pubblico CUP n. I78B18000110006; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio di previsione 2020 – 2022 Fondo Pluriennale 

Vincolato, la quale trova copertura alla Missione 07 Programma 01 (ex cap. 4021.99); 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori, assumendo il relativo impegno di 

spesa a carico del bilancio unico di previsione 2020 – 2022, il quale presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e 

dei servizi; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile dei Servizi lavori pubblici e manutenzioni; la Legge del 27 dicembre 2019, n. 160, 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022; 

 la deliberazione consiliare n. 5 del 28.02.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020 – 2021 - 2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2020, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 ed assegnato i budget ai Responsabili; 

 

Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 

Responsabile del procedimento né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 

prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

DI PRENDERE ATTO che stante l’urgenza di consegnare i lavori p.v., l’affidamento è subordinato 

all’esito delle verifiche richieste tramite il sistema AVCPass ai sensi di legge sulle dichiarazioni 

prodotte in sede di istanza, con la precisazione che qualora l’esito delle verifiche risulti negativo, si 

procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

 

DI PROCEDERE con l’aggiudicazione efficace alla ditta VALDOSTANA IMPRESA 

COSTRUZIONI S.R.L. - V.I.CO. S.R.L. con sede in Località Closallaz n.1 – Hône (AO) “l'appalto 

misto per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere, le prestazioni, le forniture 

occorrenti per la costruzione della nuova seggiovia biposto ad attacchi fissi Carello - Alpe Cialma”; 



 

DI PROCEDERE conseguentemente: 

- alle comunicazioni previste ai sensi dell’art.76 comma 5 lettera a) del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., a 

tutti i concorrenti invitati alla gara; 

- alla pubblicazione sul profilo del committente, dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato ai 

sensi dell’art.98 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- allo svincolo della polizza a garanzia provvisoria in favore delle ditte partecipanti non 

aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, prodotta in fase di offerta; 

- alla stipula del contratto che avverrà mediante contratto in forma pubblica amministrativa; 

DI DARE ATTO che a norma dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,, il contratto non 

verrà stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione e verrà quindi applicato il termine dilatorio; 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Locana provvederà alla stipula del contatto d’appalto ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 entro sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione; 

 

DI DARE ATTO che la somma di Euro 1.970.817,60, trova imputazione nel bilancio di previsione 

2020 – 2022 Fondo Pluriennale Vincolato, la quale trova copertura alla Missione 07 Programma 01 

(ex cap. 4021.99); 

 

DI DARE ATTO che, ai fini dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la geom. Nadia Vallino, Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzioni. 

 

DI  DARE ATTO che il  presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 

sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge e 

all'interno della piattaforma telematica che ha gestito la gara. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  VALLINO Nadia 

 __________________________ 

 



 

VISTO (articolo 151, comma 4 TUEL) 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

Il Responsabile di Ragioneria 
 BERTOLDO Marco 

___________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico per 

quindici giorni consecutivi dal 25-set-2020. 

Locana, lì 25-set-2020 

 

 

 

 

  

  

   

 

 

 Il Segretario Comunale 
  CARPINELLI Dott.ssa Pia 

 ___________________________ 


